
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  SSTTAATTAALLEE  VVIIAALLEE  LLIIGGUURRIIAA  
Viale Liguria, 11 – 20089 Rozzano (MI) 

Tel. 02 57501074   Fax. 02 8255740 
MIIC8FM00A@istruzione.it 

segreteria@icsliguriarozzano.gov.it 
C.F. 97117610150 

 
 

 
Prot. N.5963/VII.6 

           Rozzano, 16/10/2017 

 

         

OGGETTO: Determina - Avviso pubblico per la selezione di esperti, interni ed esterni, per incarichi di prestazione 

d’opera per l’erogazione di attività formative, tutor e figure aggiuntive relative ai Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”, Candidatura N. 

20950 Avviso N.10862 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio. 

CUP: F29G16000340006 

 

   

I l  D i r i g e n t e  S c o l a s t i c o  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

mailto:MIIC8FM00A@istruzione.it
mailto:segreteria@icsliguriarozzano.gov.it


VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.86 del 14/01/2016 con il quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

2015-2018; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO il progetto FSE-PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Avviso pubblico 

n.10862 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto n.109 del 6 ottobre 2016; 

VISTO il progetto presentato, candidatura n.20950; 

VISTA la nota AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 di autorizzazione e ammissione al finanziamento per la realizzazione 

del progetto “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” e la contestuale assegnazione del codice progetto 

10.1.1A-FSEPON-LO-2017-97; 

VISTA la necessità di individuare esperti, tutor e figure aggiuntive inerenti le tematiche oggetto dei progetti presentati; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.33 del 4 ottobre 2017 inerente i criteri da adottare per la selezione di 

esperti nella formazione del personale delle Scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.40 del 4 ottobre 2017 di approvazione dell’assunzione del Dirigente 

Scolastico di incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi oggetto della 

presente determina; 

 

D E T E R M I N A  

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione di 

n.1 ESPERTO FORMATORE, n.30 ore 

n.1 TUTOR D’AULA, n.30 ore 

n.1 FIGURA AGGIUNTIVA per n.1 ora per alunno 

per ciascuno dei seguenti progetti presentati: 

- BALLI DI STRADA 

- MENS SANA IN CORPORE SANO 

- TO BE OR NOT TO BE 

- DIDATTICA DIIGITALE: LA STAMPA IN 2D E IN 3D 

- LE MANI IN PASTA 

- SCIENZE IN CUCINA 

- FUORI CLASSE 



Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70 euro/ora per il formatore 

esperto, 30 euro/ora per il tutor e 30 euro/ora per la figura aggiuntiva omnicomprensivi di ogni onere contributo, 

importi massimali in relazione al numero di ore effettivamente svolte nel progetto. 

Per ogni docente candidato potrà essere conferito un solo incarico. 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1 dell’avviso di selezione, debitamente firmata in calce, corredate da 

una traccia programmatica del percorso formativo per cui il docente si candida, dal curriculum redatto secondo il 

modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, entro le ore 12.30 del giorno 30/10/2017 esclusivamente a mezzo brevi manu o raccomandata all’Ufficio 

protocollo dell’I.C. Viale Liguria Rozzano; 

La selezione verrà effettuata da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico attraverso la 

comparazione dei curriculum secondo i seguenti criteri stabiliti dal Consiglio di Istituto: 

A) Titoli culturali e professionali 

 Titolo di studio specifico: da 100 a 100 e lode: 5 PUNTI, minore di 100: 3 PUNTI 

 Altri titoli specifici afferenti alla tipologia di intervento che certifichino l’acquisizione di competenze specifiche: 
10 PUNTI 

 Abilitazione all’insegnamento: 2 PUNTI 

 Partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento specifici: 5 PUNTI 

 Certificazione competenze informatiche (solo per modulo didattica digitale): 5 PUNTI 

 Certificazione competenze linguistiche (solo per modulo To be or not to be): 5 PUNTI 

 Pubblicazioni inerenti il settore di pertinenza: 3 PUNTI 

B) Esperienze lavorative:   

 Docenza nel settore di pertinenza (infanzia, primaria, secondaria I gr.): 10 PUNTI 

 Attività in progetti PON, STEM e dispersione scolastica: 10 PUNTI 

 Attività come Funzioni Strumentali, referenti commissioni o altri ruoli all’interno della scuola: 10 PUNTI 

 Esperienze lavorative e/o professionali con altri Enti/Associazioni che operano nel settore di pertinenza: 10 
PUNTI 

C) Traccia Programmatica: senza punteggio 

L’avviso di selezione verrà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto e inviato a tutte le scuole 

della Provincia di Milano. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 
 

             F.to  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                             Prof.ssa Danila Pinardi 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa si sensi dell’art.3, c. 2 D.lgs. 39/93 

 

 


